8 4ª feira | 1º/Dez/2021 - Edição nº 11066

223 Pinhão* 29/11/2021 241.833,33 200.000,00 41.833,33 21000884 12

222 Pinhão* 29/11/2021 618.333,33 600.000,00 18.333,33 21000883 12

203 Pitangueiras* 29/11/2021 458.000,00 340.000,00 118.000,00 21000875 12

191 São Miguel do
Iguaçu* 29/11/2021 441.666,67 240.000,00  201.666,67 21000881 12

167497/2021

Secretaria da Comunicação Social
e da Cultura

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 9912313902 – 2909/2020 (GMS)
Protocolo: 18.341.358-9
Licitação: Inexigibilidade 19905/2020
Contrato: 9912313902 – 2909/2020 GMS
Partes: Secretaria da Comunicação Social e da Cultura – SECC e Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
Valor Mensal: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Vigência: 02/12/2021 e 02/12/2022.
Autorizado em: 26/11/2021 pelo Sr. João Evaristo Debiasi, Secretário da
Comunicação Social e da Cultura.
Assinado em: 29/11/2021 pelo Sr. João Evaristo Debiasi, Secretário da
Comunicação Social e da Cultura.

167245/2021

Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura
Aviso de Licitação

Concorrência Púbica nº 001/2021

Objeto: Contratação de 5 (cinco) agências de propaganda para a
prestação de serviços de publicidade, para atender a Administração
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, incluídas as
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedades de Economia
Mista e demais entidades vinculadas.
PROTOCOLO: nº 17.621.969-6
VALOR MÁXIMO: R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de
reais).
DATA E HORÁRIO DE REBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18 de
janeiro de 2022, às 09h00, na Sala de Reuniões na sede da
Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura, Rua
Ébano Pereira, 240, Centro, CEP, 80.410-240, Curitiba/PR (Prédio do
antigo Gimnásio Paranaense).
RETIRADA DO EDITAL: No endereço eletrônico
www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comunicacao.pr.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES E PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS:
pelo e-mail concorrencia01@secc.pr.gov.br.

Curitiba, 01 de dezembro de 2021.

João Evaristo Debiasi
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

167373/2021

Secretaria da Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

PARANÁ EDIFICAÇÕES
CONTRATANTE: PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED.
PROTOCOLO: 16.224.939-8
DOCUMENTO: Contrato nº 5003/2021 GMS.
CONTRATADA HOBEIKA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
OBJETO: A execução dos serviços de engenharia de reparos na sede da Secretaria
de Estado da Fazenda, sita à Avenida Vicente Machado, 445, Centro no município
de Curitiba, Paraná.
PRAZOS: O prazo de execução do contrato é de 360 (trezentos e sessenta) dias
corridos, contados a partir da data de aceite da Ordem de Serviço e a vigência do
contrato se inicia com a assinatura do contrato e é de 180 (cento e oitenta) dias
contados a partir do término do prazo de execução, na forma do item 10.03 das
Condições Gerais de Contrato.
VALOR: R$ 1.649.000,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e nove mil reais).
RECURSO: Empenho n. º 21000873, Dotação Orçamentária 3390.3916, Projeto
Atividade 6050, Fonte 101 - SEFA, datado de 27/10/2021.
DATA: 22 de novembro de 2021.

MARCUS MAURÍCIO DE SOUZA TESSEROLLI
DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES

167059/2021

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

PARANÁ EDIFICAÇÕES
ORDEM DE SERVIÇO

PROTOCOLO: 16.224.939-8
Pela presente Ordem de Serviço, fica autorizada a empresa HOBEIKA
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA., a dar início aos trabalhos, referente
ao Contrato nº 5003/2021 GMS., cujo objeto é “a execução dos serviços de
engenharia de reparos na sede da Secretaria de Estado da Fazenda, sita à Avenida
Vicente Machado, 445, Centro no município de Curitiba, Paraná”, a partir de 10
de janeiro de 2022, fi cando designado como fi scal da Obra o Engenheiro Civil
–Davson Dolata Sugi - CREA/PR N. º 91809/D.

Curitiba, 22 de novembro de 2021.
MARCUS MAURÍCIO DE SOUZA TESSEROLLI

DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES
167061/2021

AUTORIZAÇÃO
SELEÇÃO DIRETA (SD) 003/2021-SEFA

    O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1°, § 3° do
Decreto Estadual n° 4.189, de 25 de maio de 2016, e de acordo com a Delegação
de Competência conferida nas Resoluções SEFA n° 1132/2017 e 003/2019;

    Considerando o Contrato de Empréstimo n° 4951/OC-BR (BR-L1527), para
a execução do Programa de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Paraná
– PROFISCO II PR, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

    Considerando a não objeção do BID à contratação pretendida, assim como
a manifestação jurídica constante na Informação n° 510/2021-AT/GAB-PGE,
aprovada por meio do Despacho n° 1292/2021-PGE; e

    Considerando, por fi m, o contido na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993, em seu art. 42, § 5º, e tendo em vista as tratativas registradas no protocolo
n° 18.132.087-7,

    RESOLVE:

    1 - AUTORIZAR a celebração de contrato para prestação de serviços continuados
de consultoria em Tecnologia da Informação relacionados à solução e-Processo,
voltados: ao desenvolvimento da solução; à prestação de suporte técnico-operacional
ad-hoc à solução de tecnologia da informação e comunicação e suas respectivas
tecnologias e infraestruturas; além da preparação e execução da transferência de
conhecimento, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, com a GFT BRASIL
CONSULTORIA INFORMÁTICA LTDA, oriundo do procedimento de Seleção
Direta (SD) n° 003/2021, método previsto nos parágrafos 3.10 a 3.14 da GN 2350-
15 – Políticas para a seleção e contratação de consultores fi nanciados pelo BID.

    2 - RATIFICAR o ato que aprovou o Termo de Referência para a contratação,
realizado pelo Chefe da Assessoria de Tecnologia da Informação e Comunicação –
SEFA/ATIC, assim como o uso das normas internacionais, no presente caso, tendo
como parâmetro os procedimentos de aquisições e contratações próprios do Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.

    3 – PUBLIQUE-SE.

Curitiba/PR, em 30 de novembro de 2021.

Eduardo Moreira Lima Rodrigues de Castro
Diretor-Geral da SEFA

Decreto Estadual nº 4125/2020
167471/2021

Secretaria de Estado da Justiça,
Família e Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO -
SEJUF

TERMO DE DOAÇÃO N° 016/2021
Termo de doação n° 016/2021 de 26/11/2021.
Objeto: Doação de 1 (um) veículo FIAT PALIO, para o Município de Rondon.
Valor: R$ 7.741,47 (Sete mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta
centavos). Número de Patrimônio: 100.001.972.600, Placa: AII-3414, Modelo:
1999. Dispensa n° 110/2021, Protocolo n° 17.671.524- 3.

Curitiba, 30 de Novembro de 2021.
Ney Leprovost – Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho

167303/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR: 76199821
Documento emitido em 01/12/2021 15:33:17.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11066 | 01/12/2021 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

aninh
Realce